Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 02/2025, de 29 de janeiro de 2025.

  CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA e REVAIR JOSÉ RODRIGUES, vereadores

com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conferidas pelo art. 115, §3°, X do Regimento Interno e artigo 106, inciso V, da Lei Orgânica

Municipal, após ouvido o Plenário REQUER a notificação da empresa responsável pela

construção do Hospital Municipal para que compareça na Câmara Municipal em reunião a

ser oportunamente definida. Na oportunidade, requer seja apresentado, pela empresa,

laudo técnico detalhado do problema e de infiltração do piso suas causas, as propostas de

solução para corrigir o problema, o cronograma de execução das obras de correção e o

orçamento detalhado para as obras de correção.

  JUSTIFICA: A função de fiscalização de obras pelo vereador é fundamental

para garantir que as obras públicas sejam executadas de acordo com os planos e orçamentos

aprovados, além de garantir a qualidade e a segurança das obras públicas.

 Em visita a obra de construção do novo hospital, verificamos que o piso instalado

apresenta problemas de infiltração. Referido problema nos causa preocupação. É

fundamental que sejam tomadas medidas urgentes para corrigir o problema, assim

entendemos ser necessária a realização de uma reunião com a empresa responsável pela

obra para que possamos discutir e entender os problemas e encontrar soluções.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA                                  REVAIR JOSÉ RODRIGUES
                      Vereador                                                                             Vereador